
UNIONE TERRE DI FIUME
tra i Comuni di

Molino dei Torti - Sale
Via Manzoni n. 1  15045 SALE (AL)

Pec: unioneterredifiume@legalmail.it
Partita IVA 02525260069 codice univoco UFDUHH

tel. 0131/84178 - fax 0131/828288

DECRETO Nr. 5 del 02/05/2023
Oggetto: MODIFICA DELLA COMPOSIZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE “TERRE DI 
FIUME”

Il Presidente

Richiamati:
- il precedente Decreto n. 5/2019 in data 24/06/2019 con cui venne nominata la Giunta 
dell'Unione “Terre di Fiume” ed il Vice Presidente;
- il precedente Decreto n. 1/2020 in data 09/01/2020 con cui venne modificata la composizione 
della Giunta dell'Unione “Terre di Fiume” ed il Vice Presidente, a seguito del recesso del 
Comune di Alluvioni Piovera dall'Unione con decorrenza 01/01/2020;
- il precedente Decreto n. 9/2021 in data 08/10/2021con cui venne modificata la composizione 
della Giunta dell'Unione “Terre di Fiume” ed il Vice Presidente, come segue:

 Lazzarina Arzani Assessore (membro di diritto del Comune di Sale) e Vice Presidente 
dell'Unione "Terre di Fiume",

 Enrico Canobbio Assessore in qualità di Assessore e Vice Sindaco del Comune di Sale, 
 dando atto che del suddetto organismo collegiale fa parte anche il sottoscritto Presidente;

Dato atto che con nota Prot. n. 1477 in data 21/04/2023 il Sindaco di Molino dei Torti, Sig.ra 
Anna Fantato, ha rassegnato le dimissioni volontarie dalla carica di Presidente dell'Unione 
“Terre di Fiume”, ai sensi dell'art. 13 del vigente Statuto dell'Unione; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Unione n. 1 del 28/04/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato eletto Presidente dell'Unione il 
Sindaco di Sale, Sig.ra Lazzarina Arzani;

Visto l'articolo 16 del vigente Statuto dell'Unione il quale prevede che la Giunta dell'Unione è 
composta dal Presidente e da numero due assessori e che siano componenti della Giunta i 
Sindaci dei Comuni associati ed un Assessore del Comune di Sale;

Preso atto pertanto che l'organo esecutivo è composto da un membro di diritto e da un 
componente da nominarsi;

Ritenuto dover procedere alla modifica della composizione della Giunta dell'Unione "Terre di 
Fiume" per le motivazioni summenzionate;

Dato atto che la presenza di genere risulta garantita; 

Visto il T.U.E.L. 267/2000, in particolare l'art. 47;

Visto l 'articolo 16, comma 17, della legge n. 148 del 2011, come modificato dall'art. 1 comma 
135 della Legge 7/04/2014, n.56

Visto l'art. 4 della Legge 28/09/2012, n.11 della Regione Piemonte che al comma 5 lettera f) 
prevede che il numero dei componenti dell'organo esecutivo non superi il numero dei 
componenti previsto per l'organo esecutivo dei comuni con popolazione pari a quella 
complessiva dell'unione;

Accertato il possesso dei requisiti di compatibilità e di eleggibilità alla carica di Consigliere 

mailto:unioneterredifiume@legalmail.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm


della persona da nominare oltre ai membri di diritto, dando atto che tale verifica risulta già 
espletata;

In virtù delle attribuzioni di amministrazione derivanti dal vigente Statuto e delle norme 
legislative sopra richiamate;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo del 
Segretario ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;

DECRETA

1. Di modificare la composizione della Giunta Unione “Terre di Fiume” nel modo 
seguente:

 Fantato Anna, Assessore (membro di diritto quale Sindaco del Comune di Molino dei 
Torti) e Vice Presidente dell'Unione "Terre di Fiume";

 Enrico Canobbio, Assessore in qualità di Assessore e Vice Sindaco del Comune di Sale 

 dando atto che del suddetto organismo collegiale fa parte anche il sottoscritto Presidente.

2. Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente, non appena attivato, nonché 
sui siti dei Comuni associati.

3. Di comunicare il presente provvedimento al Consiglio dell'Unione in occasione della prima 
seduta utile.

Il Presidente 
Lazzarina Arzani

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§

Parere Favorevole di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo espresso dal 
Segretario dell'Unione, ai sensi dell'art. 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i..

Il Segretario dell'Unione
Dr.ssa Maria Matrone

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§


